INDICAÇÃO Nº197/2021

Estudo de viabilidade para

implantação de um polo

universitário em Pedra Bela

                     INDICO a mesa, com observância das disposições regimentais, que seja

expedido oficio ao Exmo. Prefeito Municipal, para que junto ao setor competente,

solicitando-lhe que, estude a viabilidade de implantação POLO UNIVERSITÁRIO NA

ESCOLA MUNICIPAL DE PEDRA BELA.

 Justificativa:

A importância de um polo universitário a sociedade local, visa melhorar a

área educacional e de capacitação aos cidadãos de Pedra Bela. Pois a Universidade deve

ser compreendida como um elo entre a sociedade e capacitação, A Universidade é o lugar

privilegiado para uma educação dirigida às exigências de nossos tempos. Atribui-se a ela

a responsabilidade de educar e, devido a isso, formar o futuro de nossa sociedade. Investir

na educação é investir no futuro.

Assim, na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde já

agradeço e renovo meus votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 09 de novembro de 2021.

José Luiz Leonardi

Vereador